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S P R Á V A 

o plnení úloh v obci za I. polrok 2010 
 

 Vážení poslanci OcZ, vážení spoluobčania, 
 
predkladám Vám správu o plnení rozvojových úloh v našej obci za uplynulé 
obdobie tohto roku. To, čo sa v našej obci deje a dialo za toto spomínané 
obdobie, nie je náhodné. Úlohy sú realizované v zmysle Plánu práce, Plánu 
hlavných úloh, ktoré sme prijali na začiatku tohto roka. Nie sú to však len tieto 
dokumenty krátkodobého charakteru, ale aj dokumenty ako je plán hlavných 
úloh na roky 2006-2010, Plán sociálneho a hospodárskeho rozvoja, Územný 
plán. Tieto dôležité materiály boli schválené a prijaté poslancami OcZ už dávno 
v rokoch minulých. Sú v nich zachytené požiadavky našich občanov a väčšina 
z nich aj realizovaná. Nie všetko, čo sme si naplánovali, sme aj splnili. Žijeme 
rýchlym spôsobom života, a ten nám prináša rôzne zmeny, ale aj to, že 
spomínané dokumenty sú živé materiály, ktoré priebežne dopĺňame o poznatky 
a pripomienky občanov, poslancov OcZ a starostu obce. 
 Môžem povedať, že z piatich hlavných úloh pre rok 2010 sme štyri splnili 
a jednu nie. Predovšetkým sme ukončili a skolaudovali 16 b.j. v Ukladišti. 
Ukončili sme aj výstavbu inžinierskych sietí pre výstavbu IBV v tejto lokalite. 
Ukončili sme výstavbu bezpečnostného chodníka v dolnej časti obce. Ukončili 
sme výstavbu vodnej nádrže a zasnežovacieho systému na lyžiarskom vleku. 
Nepodarilo sa nám rekonštruovať miestne komunikácie. 
 Prebiehajúca celosvetová kríza sa tohto roku dotkla aj našej obce, keď 
predpokladaný výpadok podielových daní bude do konca roka vyše 66 000 €, čo 
v slovenských korunách činí vyše 2 milióny. To sú finančné prostriedky, 
s ktorými sme počítali, ale sme ich nedostali a v rozpočte obce nám chýbajú. 
 Bolo veľmi dobré, že sme mali rozbehnuté investičné akcie už pred 
krízou, čo malo vplyv na výstavbu obce, jej zveľaďovanie a pracovné 
príležitosti. Predovšetkým sme úspešne odovzdali nájomnú 16 b.j. v peknom 
horskom prostredí a začali sme s novou 8 b.j. Takýmto spôsobom sme v našej 
obci odovzdali 50-ty nájomný byt. Nie je to také jednoduché získať finančné 
prostriedky na takúto výstavbu, ako sa to možno niekomu zdá. Mohol by som na 
prstoch dvoch rúk spočítať, v ktorých obciach nášho okresu sa takýmto 
spôsobom stavia. My sme napríklad na výstavbu spomínaných bytoviek 
v Ukladišti mysleli už pred desiatimi rokmi, a vtedy sa to niektorým našim 
občanom zdala utópia. Museli sme urobiť veľa, aby sme dospeli k úspechu. 



Zámennou zmluvou sme vymenili pozemky s Urbárom, vytvorila sa štúdia 
uskutočniteľnosti, mapovala sa banská činnosť, robili sme prekládky 
elektrických vedení, vykupovali sme pozemky od súkromných vlastníkov, od 
SPF, potrebovali sme množstvo vyjadrení od dotknutých orgánov, vypracovala 
sa projektová dokumentácia, uskutočnilo sa vyňatie z pôdneho fondu, dotiahli 
sme inžinierske siete predovšetkým elektriku, vodu, plyn, na všetko sa vybavili 
stavebné povolenia. 
 Odovzdaním 16 b.j. sme dali možnosť k novému bývaniu hlavne mladým 
rodinám, aby sa mohli osamostatniť. Počet obyvateľov v obci narastá, keď ku 
dnešnému dňu evidujeme 1168 obyvateľov. Je to historicky najvyšší počet 
obyvateľov tejto obce, zvyšuje sa tým ekonomická sila obce, keďže dostávame 
na každého obyvateľa od štátu prostriedky cez podielové dane. Po prvýkrát 
v histórii sa zmenila situácia v počte narodených detí a zomrelých občanov. 
Doteraz to bolo tak, že viac občanov umrelo, ako sa narodilo. 15 detí sa 
narodilo, 8 zomrelo. 
 Ako som už spomínal, začali sme s výstavbou novej 8 b.j., ktorá sa 
odovzdá na budúci rok. Finančné prostriedky sme získali dotáciou z MVaRR 
a zo Štátneho fondu rozvoja bývania. Bola ustanovená komisia pre výber 
uchádzačov, ktorá má neľahkú úlohu, pretože o bývanie je veľký záujem. 
Potencionálni nájomníci si musia uvedomiť, že získať byt môžu len vtedy, keď 
spĺňajú kritériá dané MVaRR a kritériá vypracované a schválené Obecným 
zastupiteľstvom. Kolaudácia 8 b.j. by sa mala uskutočniť v novembri budúceho 
roku. Uvedená výstavba v lokalite Ukladište zaťažuje aj obec, pretože popri 
dotáciách sa musí podieľať na spolufinancovaní či už samotných bytoviek, ale 
hlavne inžinierskych sietí, ktoré sú zo strany štátu financované len na 70 %. 
 Výstavbou bytových nájomných domov, výstavbou rodinných domov 
a vybudovaním inžinierskych sietí sa táto lokalita Ukladište stala 
najdynamickejšou od čias 70-tych rokov minulého storočia, keď sa budovali 
v obci nové ulice. Právom možno túto časť obce nazvať novým Cigľom. 
Môžeme si už len želať, aby sa aj medzi novými ľuďmi, ktorí prišli 
a prichádzajú do tejto lokality vytvárali dobré vzťahy, aby sa im u nás dobre 
a pokojne bývalo. 
 Popri týchto veľkých investičných akciách sa aj v iných častiach našej 
obce investovali finančné prostriedky, obec sme zveľaďovali, a tým 
zhodnocovali obecný majetok. Získaním finančných zdrojov sme na jar 
zrekonštruovali vnútorné priestory Základnej školy s materskou školou. Keď sa 
vymenili obklady, dlažby, sanitárna inštalácia v sociálnych zariadeniach, 
vymenili sa svietidlá, radiátory a vynovila sa kuchynka. Novinkou pre žiakov, 
ale aj pedagógov je interaktívna tabuľa, ktorú sme získali zdarma a jej hodnota 
je 33 000 €. Keď som už pri škole, musím spomenúť výstavbu detského ihriska, 
ktoré sme síce vybudovali, ale zatiaľ nedovybavili hracími komponentmi pre 
našich najmenších z materskej škôlky. Časť finančných prostriedkov vo výške 
1 500 € sme dostali sponzorsky od Slovenských elektrární. 



Problémom zostáva budova bývalej materskej školy, v ktorej máme zámer 
vybudovať Domov dôchodcov. O získanie prostriedkov sa pokúšame už od roku 
2004, ale žiaľ, neboli sme úspešní. Možno aj preto, lebo sa často menia vlády 
v našom štáte a vždy sa menia podmienky získania peňazí. Veľmi pozorne 
sledujeme výzvy z Operačných programov EÚ a bude potrebné, aby aj nové 
vedenie obce podávalo žiadosti a aj túto akciu dotiahlo do víťazného konca. 
Zatiaľ máme v tejto budove uskladnené zariadenia pre lyžiarsky vlek, 
zasnežovaciu techniku a z tohoto dôvodu sme museli vybudovať nové dvere 
z bočnej strany budovy. Druhá polovica tejto budovy – jej priestory boli 
poskytnuté mládeži, ako klub, žiaľ toto sa neosvedčilo. Mládež tam robila 
neprimeraný hluk. Dozor, ktorý si samy určili vrátil kľúče, pretože nechcel 
zodpovedať za stav, ktorý tam nastal. 

 Veľkou a hlavne veľmi potrebnou investičnou akciou bolo vybudovanie 
bezpečnostného chodníka v dolnej časti obce v dĺžke necelého pol kilometra. Aj 
keď sme nemali toľko prostriedkov v rozpočte obce, peniaze resp. materiál sme 
získali od firiem prevážajúcich kameň a iný materiál cez obec. Z hľadiska 
súčasného stavu v obci bolo vybudovanie chodníka prioritou č. 1 pretože 
množstvo áut prevážajúcich kameň z kameňolomu, dynamická výstavba 
v Ukladišti, prevoz dreva z hory, zvýšený počet osobných áut v obci, sa stáva 
potenciálnou možnosťou vzniku úrazov, hlavne na dolnom konci obce. 
Občanom sme pri výstavbe chodníka vychádzali v ústrety aj tým, že naviac sa 
robili vjazdy do ich dvorov podľa potreby. Novým chodníkom sme výrazným 
spôsobom zlepšili bezpečnosť občanov, ktorí chodia či už do práce alebo do 
obchodu resp. bezpečnosť detí, ktoré chodia do školy. Finančné prostriedky sme 
ušetrili aj tým, že výstavbu sme realizovali svojpomocne, občanmi z našej obce. 
 Lyžiarskym vlekom, ktorý je zasnežovaný sa môžu pochváliť len tri 
strediská v našom okrese – Remata, Kľak a Cigeľ. Tento systém bol spustený po 
prvýkrát tohoto roku v januári a tiež vďaka dobrým poveternostným 
podmienkam aj otestovaný. Toto ojedinelé dielo bolo postavené za pomoci 
HBP. Samotnú výstavbu realizovali naši občania – pracovníci Ciglianskej 
stavebnej spoločnosti, firma K+S. Takto na tomto území vznikla vodná nádrž 
hlavne pre zásobu vody pre zasnežovanie, ale plnila a bude plniť aj iné potreby. 
Hlavne ako záchytná nádrž pri väčších zrážkach, ktoré môžeme riadiť a mať pod 
kontrolou. 
 Aj počas týchto mesiacov sa na lyžiarskom vleku pracovalo hlavne na 
ukončovacích prácach na čerpacej stanici, odvodňovaní spodnej časti svahu, 
úprave hrádze, boli zabudované potrubia pre prepadovú a vypúšťaciu vodu. 
V letných mesiacoch sme zaznamenali záujem hlavne mládeže o kúpanie, ktoré 
bolo na vlastné riziko, pretože momentálne hrádza nespĺňa podmienky pre 
kúpanie, ale v budúcnosti sa to nevylučuje. 



 Ako som už spomínal, vodná nádrž plní aj funkciu protipovodňovú. Ešte 
máme v živej pamäti udalosti z 15. augusta tohoto roku, keď náš okres postihla 
povodeň s ničivými následkami v Handlovej, Prievidzi a obciach Handlovskej 
doliny. Postihlo to aj našu obec, aj keď chvála Bohu, nie veľkými škodami. 
Najväčšie problémy sme mali s upchávaním priepustov a mostov. Vždy je 
potrebné, aby počas takýchto búrok boli občania v pohotovosti a zameriavali sa 
na pozorovanie týchto objektov. Pri takýchto udalostiach musíme všetci 
pomáhať a zapojiť sa do prác či už mechanizmami, alebo zobrať do ruky aj 
obyčajnú motyku. Jedine spoločnými silami môžeme zabrániť škodám a chrániť 
svoj a obecný majetok. 
 V týchto dňoch vidíme v našej obci pracovníkov, ktorí uskutočňujú 
rekonštrukciu verejného osvetlenia. Je to projekt, na ktorý sme získali finančné 
prostriedky z fondov EÚ vo výške 317 668 €. Sme druhou obcou na Slovensku, 
kde sa realizuje tento moderný systém solárneho osvetlenia s dôrazom na 
alternatívny zdroj slnečnej energie a denného svetla. Je prepočítané, že obec 
takýmto spôsobom ušetrí až 60% nákladov, ktoré vynakladá na verejné 
osvetlenie v súčasnosti. Modernizácia verejného osvetlenia obsahuje: 
- výmenu všetkých jestvujúcich svietidiel za nové s nižším príkonom a lepšími 
parametrami 
- výmenu starých rozvádzačov VO za nové, osadené najnovšou technológiou 
regulácie 
- Možnosť pomocou regulácie prispôsobiť intenzitu osvetlenia aktuálnym 
požiadavkám noriem, finančným možnostiam prevádzkovateľa, 
meteorologickým podmienkam, a tým efektívne nakladať s elektrickou 
energiou. 
Teda ak to mám zhrnúť účelom realizácie je modernizácia VO, jej zníženia 
energetickej náročnosti a zvýšenie kvality s použitím moderných technológií 
osvetlenia a regulácie intenzity osvetlenia. 
 Už som spomínal v predchádzajúcich riadkoch problém zaťaženia našej 
hlavnej cesty nákladnými autami. Verte, že i ja nie som nadšený touto 
premávkou. Ako občanovi tejto obce sa mi to nepáči, ale ako starosta nemám 
právo prenášať svoj subjektívny pohľad do rozhodovania. A musím klásť dôraz 
na to, či sa veci riešia v zmysle daných predpisov a zákonov. A takto to bolo aj 
v prípade kameňolomov. Robil som všetko pre to, aby sa doprava odklonila 
mimo obce a toto všetko sa deje, žiaľ len z rôznych príčin sa riešenie trochu 
oddialilo. Žiadal som občanov o strpenie a nebude už dlho trvať a tento stav sa 
definitívne vyrieši. Dôležité je, že v rokovaní so zástupcami týchto lomov sme 
žiadali kompenzácie, kde sme uspeli, keď firma z lomu Vtáčnik nám platí za 
prevoz obcou za 1 tonu 12 Sk / 0,40 € a z lomu Košariská sme dostali štrky a iné 
služby už za vyše 1 milióna Sk. Firma Kameňolomy SR nám vybudovala nový 
asfaltový povrch na betónovej ceste v hodnote 27 000 €. 
 Prejdem teraz k veselšej téme, ktorou je život našej obce v oblasti 
kultúrno-spoločenského a športového života. Myslím si, že aj v tejto oblasti sa 



máme čím pochváliť, keď na území našej malej obce usporadúvame akcie 
celoslovenského významu. Pochod vďaky SNP je tradičná akcia známa širokej 
verejnosti, na ktorú sa mnohí tešia, keď sa môžu po Vianočných sviatkoch prejsť 
do prírody. Tohoto roku sme zaknihovali rekordný počet účastníkov v počte 
1400. Tradičná akcia je aj vítanie Nového roka, poľovnícky ples a už dobre 
rozbehnutý s narastajúcou kvalitou usporiadaný Fašiangový sprievod. Začali 
sme oslavovať popri akcii Deň matiek aj MDŽ a myslím si, že takéto oslavy si 
naše ženy a matky zaslúžia. Oslobodenie obce si pripomíname 4. 4.  a veľmi 
obľúbeným podujatím je partizánska vatra, ktorá je neopakovateľná svojou 
atmosférou nad našou obcou a zapaľuje sa pri príležitosti výročí SNP. Zo 
športových akcií je to známy Futbalový turnaj, memoriál Jaromíra Ďurinu, 
verejnosti známy volejbalový turnaj, ale aj množstvo ďalších menších akcií, 
ktoré som nespomenul. Na všetkých týchto podujatiach, na ich organizácii sa 
podieľa Obecný úrad a touto cestou chcem poďakovať všetkým tým našim 
občanom, ktorí tieto akcie spoluorganizujú. 
 V auguste tohto roku sme v našej obci privítali a boli sme hostitelia našich 
rodákov z Chorvátska z Požesko-slavónskej župy mesta Jakšic a jeho okolia. 
Tejto vďačnej a milej návštevy sme sa zhostili veľmi dobre aj vďaka 
pochopeniu a pohostinnosti našich občanov, ktorí ich ubytovali vo svojich 
domácnostiach. O hostí sme sa postarali po všetkých stránkach, vyvrcholením 
bola spoločná zábava a posedenie v našom kultúrnom dome. Na túto návštevu, 
ktorá bola oplatením našej návštevy v Chorvátsku, budeme určite dlho spomínať 
a pevne verím, že tieto nadviazané kontakty budú pokračovať aj v budúcnosti. 
 
Vážení občania, 
 predložil som Vám správu o činnosti Obecného úradu, poslancov 
Obecného zastupiteľstva. Obsahuje len podstatný prierez tých udalostí, ktoré 
sme uskutočnili v tomto viac než polroku. Ešte množstvo prác menšieho 
rozsahu, ktoré boli vykonané preto, aby sme vyšli občanom v ústrety a postupne 
uspokojili ich potreby. 
 Uvedomujem si, že keď sa budeme akokoľvek snažiť, a keby sme 
čokoľvek v našej obci urobili, vždy to bude pre niektorých občanov málo. 
Snažíme sa počúvať ľudí a ja osobne sa nehanbím priznať, že som v niektorých 
konkrétnych prípadoch zmenil svoj pohľad na veci práve v dôsledku počúvania 
obyčajných ľudí. 
 Spolu s poslancami OcZ vieme, čo by bolo treba v obci akútne riešiť, ale 
z rôznych dôvodov to zatiaľ nie je možné. Vieme o problémoch s obchodom 
Jednota, ktorá nestačí pokrývať potreby našich občanov, pretože je priestorovo 
nevyhovujúca. Vieme o výtlkoch a poškodených miestnych komunikáciách, 
o vytváraných čiernych skládkach, o chátrajúcej budove bývalej materskej školy 
a budove starej školy pri OÚ, chýba nám už aktualizácia územného plánu. 



 Na všetky tieto, ale  aj iné požiadavky treba finančné prostriedky, máme 
na mnohé z nich vypracované projekty a žiadali sme a opäť žiadame na ich 
realizáciu peniaze. 
 Môžeme sa pochváliť, že v mnohých projektoch sme boli úspešní, získali 
sme peniaze cez rôzne dotácie, granty, a aj to bol dôvod na kontrolu použitia 
týchto prostriedkov zo Správy finančnej kontroly zo Zvolena, ktorá kontrolovala 
vyhodnotenie a použitie verejných prostriedkov. V januári tohoto roku bol 
vykonaný vládny audit na dotácie poskytnuté z rezervy vlády a predsedu vlády 
za roky 2007-2009. V zápisnici tohoto vládneho auditu je konštatované, že 
verejné prostriedky boli použité v súlade s ich účelovým určením a stanovenými 
podmienkami. 
 To, čo sme vykonali v I. polroku 2010, nás stálo nemálo organizačného 
úsilia, cestovania, služobných ciest, vyhľadávania osobných kontaktov, 
lobovania. Toto obecné zastupiteľstvo a starosta menej rozprávalo 
a schôdzovalo, ale o to viac konalo. Nemusíme sa hanbiť, ba naopak byť hrdí, 
čo sme v našej obci doteraz vykonali. Snažili sme sa aby to, čo robíme, malo 
zmysel, slúžilo a pomáhalo naším občanom, vylepšovalo a skvalitňovalo ich 
žitie. 
 Preto chcem využiť túto príležitosť, aby som poďakoval poslancom OcZ, 
pracovníkom Obecného úradu a Vám vážení občania, ktorí ste pomáhali pri 
zveľaďovaní našej obce v I. polroku tohoto roku 2010. 
 
 Ďakujem za pozornosť. 
 
V Cigli 14. 10. 2010   


